5

50-87

ELEMENTA  
PATROLOGIAE ET THEOLOGIAE PATRISTICAE

---

II

書  
卷之二

230  
f.  
XIX  
212

ELEMENTA  
PATROLOGIAE ET THEOLOGIAE PATRISTICAE  
E PROBatis AUCTORIBUS COLLECTA  
USUIQUE SEMINARIORUM ACCOMMODATA

EMMANUELLE GONZALEZ ET FRANCES

ECCLES. CATH. CORDUB. CANONICO. MAESTRAL., SS. THEOL. DOCT., IUR.  
ECCL. LIC., PATROLOG. ET ORATOR. SACR. IN SEMIN. CONC. D. PELAG.

PROFFE ORE

VOLUMEN II

DE THEOLOGIA PATRISTICA

Reg. L. de 1890  
intit.  
CUM APPROBATIONE RML. EPISC. CORDUBENSIS

CORDUBAE  
EX TYPOGRAPHIA DEL "DIARIO"

Calle de Letrados núm. 18

MDCCLXXXIX

*«Alii per Spiritum datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae, alii interpretatio sermonum.»*

1.<sup>a</sup> AD COR. XII, 8-10.

Quae iura a lege sunt, Auctor sibi reservat.

# DE THEOLOGIA PATRISTICA

## PROGRAMMA LECTIONUM

### PROLEGOMENA

#### LECTIO I.

Theologiae Patristicae notio et munus.—Patristica distinguitur a Patrologia et Historia literaria Scriptorum Christianorum.—Patristicae necessitas et utilitas.—Theologiae Patristicae divisio.

### THEOLOGIAE PATRISTICAE

#### PARS PRIMA

##### PATRISTICA GENERALIS

#### LECT. II.

Sancti Patres philosophiam in qua fuerant instituti, in christianismum secum inferentes, eamque optime utentes, qui pro Christi fide apologetas scripserunt, enumerantur.

#### LECT. III.

SS. Patres ss. Scripturarum interpretes.—SS. Patrum varia systemata hermeneutica.—Praecipui interpretes Orientales et Occidentales inter Scriptores ecclesiasticos Patribus coaeuos.

#### LECT. IV.

Quinam ex ss. Patribus scripsere de positiva Theologia; quinam vero de Theologia polemica.

## LECT. V.

Haereses trium Ecclesiae priorum saeculorum; et sancti Patres, qui eas directe seu indirecte, et semper quidem invicte, impugnaverunt.—Oppugnatores gnosticismi, qui catholicam doctrinam clarissima in luce collocarunt, ad eamque tuendam proclamarunt principium traditionis uti fidei regulam adversus haereticos omnes praeteritos, praesentes et futuros.

## LECT. VI.

Ex occasione dogmatis stoicorum, quod in christianam religionem iuvexere Praxeas, Noetus, Sabellius, neccnon Paulus Samosatenus, quaestiones de Deo, de Trinitate, et de Incarnatione scientifice a Patribus evolutae sunt.—In his excelluerunt Dionysius Alexandrinus, Tertullianus, et Hippolytus Martyr.

## LECT. VII.

De ss. Patribus, qui maxime divinitatem Filii et Spiritus Sancti saeculo IV illustrarunt ac defenderunt.—Adversus Arium praestitit Athanasius: Aetio et Eunomio se se opposuerunt ss. Basilius et Gregorius Nyssenus fratres, et s. Gregorius Nazianzenus.

## LECT. VIII.

De ss. Patribus, qui cum Novatianis, Donatistis et Pelagianis depugnarunt.—Ingenii acumine ac vi s. Augustinus communi consensu primas obtinuit.

## LECT. IX.

Contra Nestorianos et Eutychianos christianam doctrinam strenue propugnaverunt ss. Cyrillus Alexandrinus et Leo Magnus.

## LECT. X.

Monothelismum perstrinxerunt Sophronius et Maximus.—Contra Iconoclastas insurrexit s. Ioannes Damascenus; contra Berengarium Lanfrancus; contra Roscelinum s. Anselmus, et contra Abaelardum s. Bernardus.—Novatores, sectatores et pseudophilosophi omnes nunc et in futurum existentes in ss. Patrum operibus fuere proscripti.

## LECT. XI.

SS. Patres, qui Theologiam asceticam et moralem perrectarunt.—SS. Patres qui primum, sive in Orientali, sive in Latina Ecclesia, Theologiam recto eo ordine exposuerunt, quem deinde imitati sunt omnes scholastici doctores.

## LECT. XII.

De ss. Patribus, qui de Theologia pastorali, de Liturgia et de Historia Ecclesiastica scripserunt.

## LECT. XIII.

Sancti Ecclesiae Patres, qui in eloquentia ac elocutionis puritate excelluere, quique poësim excoluerunt.—Quinam in oratione Panegyrica, in laudatione Funebri, in Homiliis et in Epistolis seligendi sunt ex Patribus graecis, et quinam ex latinis.

## LECT. XIV.

Parallela patristica.—Ratione examinis, opportunum videtur conferre Leonem Magnum Petro Damiano; Petrum Chrysologum Bernardo; Basilium Bonaventurae; Hieronymum et Augustinum Thomae Aquinati, et Ioannem Damascenum Anselmo Cantuariensi.

**THEOLOGIAE PATRISTICAE****PARS SECUNDA****PATRISTICA SPECIALIS****LECT. XV.**

SS. Patrum Theologia de Religione christiana; de Re-  
velatione, et de Fide et Ratione.

**LECT. XVI.**

De Ecclesia Catolica, et de Romano Pontifice.

**LECT. XVII.**

De Verbo Dei scripto et tradito.

**LECT. XVIII.**

De Deo Uno et Trino.

**LECT. XIX.**

De Creatione Angelorum, Mundi et Hominum.

**LECT. XX.**

De Peccato originali.

**LECT. XXI.**

De Deo Incarnato.

**LECT. XXII.**

De Iustificatione et Gratia.

**LECT. XXIII.**

De Sacramentis in genere, et in particulari.

## LECT. XXIV.

**De Virtutibus theologicis et moralibus.**

## LECT. XXV.

**De Novissimis.**

## LECT. XXVI.

**De Cultu et invocatione Sanctorum.**

**THEOLOGIAE PATRISTICAE****PARS TERTIA****CHRESTOMATHIA**

## LECT. XXVII.

Sancti Clementis Romani loca praecipua, in quibus innuit necessitatem charitatis ad iustificationem; possibilitatem, necessitatem et meritum bonorum operum; confessionem peccatorum; et Hierarchiam esse in Ecclesia divina ordinatione institutam.

## LECT. XXVIII.

Selectiora s. Ignatii Epistolarum documenta Divinitatem et Humanitatem Iesu Christi respicientia; eiusque doctrina de Personarum distinctione et divinae Naturae unitate; de Ecclesia; de Schismate; de Baptismo et Eucharistia; de Fide prophetarum, et de Sanctorum intercessione.

## LECT. XXIX.

S. Iustini testimonia spectantia sacram Scripturam; Trinitatem Personarum in Deo; divinitatem, et Incarnationem Verbi; iudicium finalem; naturam et immortalitatem animae; corporum resurrectionem; liberum arbitrium, et gratiae necessitatem.

## LECT. XXX.

**Doctrina s. Irenaei de sacra Scriptura; de Ecclesia, et Ecclesiae Romanae Primatu; de Trinitatis mysterio; de Baptismo, Poenitentia et Eucharistia, et de Vita spirituali.**

## LECT. XXXI.

Tertulliani praecipua testimonia de Scripturarum inspiratione; de Trinitate Personarum, et Verbi divinitate; de duabus in Christo naturis; de natura Dei et entium spiritualium; de animae immortalitate; de necessitate gratiae, utilitate timoris, et de mendacio; de Ecclesia; de Baptismo, de Confirmatione et de Eucharistia; de signo Crucis; de defunctis, et de quadragesimali ieunio.—Tertulliani ascetica documenta.

## LECT. XXXII.

Praestantiora Clementis Alexandrini documenta circa sacr. Scripturam; Trinitatem Personarum, et divitatem Filii et Spiritus Sancti; naturam hominis, liberum arbitrium et gratiam; Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam et Matrimonium; secundas nuptias et Virginitatem.

## LECT. XXXIII.

Origenis de sacra Scriptura doctrina; de Traditione; de Trinitate Personarum, et unitate substantiae in Deo; de virginitate Deigenitricis Mariae; de Angelorum natura et officiis; de natura animae, eiusque post obitum corporis statu; de gratia et libero arbitrio; de peccato originali et actuali; de Ecclesia; de Baptismo, Eucharistia, Poenitentia, Extrema-Untione et Ordine, et de morali Theologia.—Historica gesta, quae ex Origine didicimus.

## LECT. XXXIV.

Selecta s. Cypriani testimonia pertinentia ad sacram

Scripturam et Traditionem; Christianae Religionis veritatem; Ecclesiam Romanam; Episcopos, presbyteros, diaconos, aliosque clericos; Sacra menta, et morum doctrinam; redditus Ecclesiae et eorum usum; curam infirmorum; varios post mortem hominum status, et preces pro defunctis.— De s. Cypriani mente circa Baptismum haereticorum, et de eiusdem Epistola ad s. Stephanum Papam.

## LECT. XXXV.

Praestantiora Eusebii Caesariensis documenta circa sacram Scripturam, Traditionem et Ecclesiam; existentiam Dei; Trinitatem; naturam hominis; originale peccatum; Incarnationem dominicam; praedestinationem et gratiam; peccatum et Poenitentiam; Baptismum; Eucharistiam; Christianorum mores, et nonnulla historica.

## LECT. XXXVI.

S. Athanasii doctrina de sacra Scriptura; de veritate Religionis christiana; de natura et Personis in Deo; de creatione et reparatione; de Lege Mosaica, et de Ecclesia Christi; de ecclesiastica hierarchia; de necessitate et efficacia gratiae; de Sacramentis; de B. Virgine, Apostolis et Angelis.—De Symbolo s. Athanasii.

## LECT. XXXVII.

Divi Hilarii Pictaviensis documenta praecipua spectantia canonem et versiones Scripturarum; Dei naturam, Personarum distinctionem, et divitatem Filii et Spiritus Sancti; Christi Incarnationem; Virginem Deiparam; Angelos; animam, liberum arbitrium et gratiam; peccatum originale; Sacra menta, et doctrinam moralem.

## LECT. XXXVIII.

Selectiora s. Basilii documenta sacram Scripturam et Traditionem respicientia; Trinitatem; peccatum originale;

Incarnationem et gratiam; Angelos; Sacraenta; Orationem; ieunium quadragesimale; continentiam; festa Martyrum; statum monachorum; excommunicationem, et plurima circa vitam spiritualem.

### LECT. XXXIX.

Sancti Cyrilli Hierosolymitani doctrina de Ecclesia; de Scriptura, et de Traditione; de Filii et Spiritus Sancti divinitate; de Deipara; de Angelis; de gratia et libero arbitrio; de Baptismate, Confirmatione et Eucharistia; de virginitate, castitatis voto, Matrimonio et secundis nuptiis; de animae immortalitate, et de variis moralibus, et historiis.

### LECT. XL.

Praecipua s. Ephrem testimonia de sacra Scriptura et Traditione; de Trinitate, de Incarnatione, et de Virgine Deipara; de Angelis; de libero arbitrio; de gratia; de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia, Poenitentia et Ordine; de Sanctorum invocatione et reliquiis; de fine huins mundi, et de iudicio universalis; et de rebus ad disciplinam pertinentibus.

### LECT. XLI.

Scientifica divi Gregorii Nazianzeni testimonia spectantia lectionem sacrae Scripturae; Concilia et Traditionem; existentiam Dei; Trinitatem; Spiritum Sanctum; peccatum originale; Incarnationem; Deiparam; Angelos, et daemones; originem, et immortalitatem animae; Baptismum, Eucharistiam, Poenitentiam, Ordinem, et Matrimonium; cultum Sanctorum et reliquiarum; temporalem et spiritualem potestatem; causas ecclesiasticas; Monachos et Virgines, et nonnulla moralia et historica.—Orationes funebres, et poemata s. Gregorii.

### LECT. XLII.

S. Gregorii Nysseni mirifica documenta circa Scriptu-

ram, et Traditionem; Ecclesiam, et Petri primatum; Trinitatem, et Incarnationem; peccatum originale, liberum arbitrium, et necessitatem et efficaciam gratiae; Sanctam Deiparam; Angelos, et daemones; circuncisionem et Baptismum; Eucharistiam, Poenitentiam, Ordinem et Matrimonium; consecrationem Altaris; orationem pro defunctis; intercessionem Sanctorum; disciplinam; doctrinam morum, et Historiam.

### LECT. XLIII.

Doctrina s. Ambrosii de sacrae Scripturae inspiratione, textu, et versione; de Psalmorum libro; de Traditione, et Conciliis; de Ecclesia, et de Primatu; de Processione Spiritus Sancti; de dupli Christi natura in una Persona; de Idiomatis communicatione, et de dupli Christi voluntate; de Virgine Deipara, et s. Ioseph; de Angelis; de origine et natura animae; de gratia et libero arbitrio; de morte Christi, et praedestinatione; de Sacrementis; de temporali potestate; de Purgatorio, Inferno, et aeternitate poenarum; de Ecclesiae disciplina, et de factis historicis.

### LECT. XLIV.

Sancti Epiphanii documenta de sacrorum Librorum canone, inspiratione, et lectione; de Traditione, de Ecclesia et de Petri primatu; de Trinitate et Incarnatione; de oratione pro defunctis in Sacrificio; de distinctione Episcoporum et presbyterorum; de coelibatu; de collectis, et ieuniis ecclesiasticis; de monachis, et de moribus Ecclesiae catholicae.

### LECT. XLV.

Celebriora s. Ioannis Chrysostomi testimonia de sacra Scriptura, et de utilitate lectionis Librorum sacrorum; de veritate christiana Religionis; de Traditione et Conciliis; de Ecclesia et de Primatu; de Trinitate et Incarnatione; de visione beatifica; de Virgine Maria; de Angelis; de pe-

ccato originali; de libero arbitrio; de gratia; de praedestinatione; de Dei sincera voluntate salvandi omnes; de Christo pro omnibus passo et mortuo; de Baptismo et Confirmatione; de reali Christi praesentia in Eucharistia; de Sacrificio; de frequenti communione; de indigne communicantibus; de Liturgia; de Poenitentia, Ordine et Matrimonio; de Cruce; de Vita monastica; de superstitione vitanda; de Sacerdotio et Imperio; de obedientia praestanda imperantibus; de nonnullis ad historiam et disciplinam spectantibus.

### LECT. XLVI.

S. Hieronymi doctrina de sacrorum Librorum canone, inspiratione, obscuritate, difficultate et lectione; de Psalmis Davidicis, et Operibus Salomonis; de Traditione, de Ecclesia et de Primatu; de Trinitate, Incarnatione, necessitate fidei in Iesum Christum, et Sancta Virgine; de possibilitate servandi mandata; de voluntate Dei salvandi omnes; de Sacramentis, et de publica poenitentia; de Oratione, de Horis canoniceis, et de disciplina Ecclesiae; de divinis iudiciis, et de tribulationibus; de amore veritatis; de bonis operibus; de linguae custodia, et de Ecclesiae ministris.

### LECT. XLVII.

Insigniora quaedam loca Augustinianae doctrinae de inspiratione, infallibilitate, veritate et auctoritate sacrae Scripturae; de Prophetis, Psalmis, et de Evangelio; de Traditione apostolica, de auctoritate Ecclesiae Patrum, et de Conciliis; de Ecclesia Romana, et de Pontificis primatu; de Mysteriis omnibus fidei; de infantium statu, qui sine baptismo lavaero decedunt; de concordia liberi arbitrii cum gratia; de Sacramentis; de Sacrificii caeremoniis; de dispositionibus ad Eucharistiam suscipiendam; de clericorum coelibatu; de nuptiis; de sortium usu; de miraculis; de Purgatorio; de aeternis damnatorum poenis; de temporalibus potestatibus; de abstinentia, et de ieunio.

## LECT. XLVIII.

Praestantiora s. Cyrilli Alexandrini documenta circa sacram Scripturam, Concilia et auctoritatem ss. Patrum; Trinitatem, generationem Verbi, et processionem Spiritus Sancti; Incarnationem, et adorationem Christo debitam; gratiam et liberum arbitrium; Crucis, et Martyrum cultum; oraculorum silentium; Baptismum et Eucharistiam; antiquitatem et virtutem signi Crucis, et analogiam rationis et fidei.

## LECT. XLIX.

S. Leonis Magui testimonia selectiora de sacra Scriptura; Traditione; Fide; Trinitate; peccato originali; Incarnatione; Baptismo, Confirmatione, Eucharistia, Poenitentia, Ordine et Matrimonio; gratia et libero arbitrio; auctoritate Summi Pontificis; cultu Sanctorum et Reliquiarum; ieunio, oratione, collectis, et bonis operibus in commune habitis.

## LECT. L.

Hispalensis s. Leandri insignis doctrina contra Arianos: et de sacra Scriptura, Ecclesia catholica, Pontifice Romano, Sacramentis, haeresibus, pace, disciplina, liturgia et de Virginitatis excelentia, eiusdem testimonia.

## LECT. LI.

Operum s. Gregorii Magni egregia loca in confirmationem Ecclesiae Catholicae doctrinae circa iustificationem; fidem vivam; praedestinationem; potestatem ligandi ac solvendi sacerdotibus concessam; realem Christi praesentiam in Eucharistia; valorem Missarum et precum pro fidelibus defunctis; invocationem et venerationem Sanctorum; usum, cultumque sacrarum Imaginum.

## LECT. LII.

Sancti Isidori Hispalensis quasi universalis scientia circa sensum mysticum et allegoricum sacrae Scripturae; Traditionem, Ecclesiam, et ss. Patres; Trinitatem et Incarnationem; Symbolum et Orationem; Baptismum et Eucharistiam; martyrium et miracula Sanctorum; mali originem; Antichristum, eiusque signa; resurrectionem, iudicium, iustorum gloriam et damnatorum poenas; liturgiam et cultum; monachorum regulas; virtutes et vicia; Historiam; Astronomiam; Agriculturem; Geographiam; Mathesim; Musicam; Oratorem; Dialecticam; Arquitectonicem et alia.

## LECT. LIII.

Sancti Ildephonsi Toletani mirifica testimonia respi-  
cientia Incarnationem Christi et gratiam; B. Mariae Vir-  
ginitatem perpetuam, et divinam Maternitatem; Baptis-  
mum; spiritualia consilia; ministeria ecclesiastica; ss. Pa-  
tres et Scriptores christianos.

## LECT. LIV.

Documenta selectiora divi Ioannis Damasceni de rebus  
divinis et fide; de rerum humanarum sorte; de virtutibus  
et vitiis; de Theologia iuxta methodum, quam postea sunt  
sequuntur Magister Sententiarum, caeterique Scholastici; de  
Virgine Deipara; de oratione pro defunctis; de Logica et  
Physica; de imaginibus, et de Historia.

## LECT. LV.

Sancti Elogii Cordubensis scientifica doctrina de mar-  
tyrio; de confessione fidei; de praedicatione evangelica; de  
virginitate; de fortitudine et constantia; de persecutione  
christianorum; de Historia.

## LECT. LVI.

Praecipua s. Anselmi testimonia de sacra Scriptura; de Unitate et Trinitate; de processione Spiritus Sancti a Filio; de Incarnatione; de scientia et voluntate Dei; de praedestinatione; de gratia et libero arbitrio; de Eucharistia; de confessione peccatorum; de clericis; de episcopis; de Summo Pontifice; de Ecclesia, et de Templorum consecratione.

## LECT. LVII.

Insigniora s. Bernardi documenta spectantia essentiam et unitatem Dei; Personarum Trinitatem; Incarnationem; Beatam Virginem; Angelum Custodem; statum animarum post mortem; gratiam et libertatem; peccatum originale; Baptismum, Eucharistiam et Confessionem; bona ecclesiastica; leges et mores.

## LECT. LVIII.

Doctoris Angelici s. Thomae Aquinatis ad debellandos quoscumque Fidei ac Religionis hostes, triumphandumque de infernali in Ecclesiam rugiente leone singularis doctrina.

## LECT. LIX.

Seraphici Doctoris s. Bouaventurae praecipua testimonia ad dogmata, mores et disciplinam spectantia; eiusque selectiora vitae spiritualis documenta.

## LECT. LX.

Sanctorum Francisci Salesii et Alphonsi de Liguorio, qui nuperrime declarati fuere Ecclesiae Doctores, Theologia dogmatica, moralis, pastoralis, ascetica, catechetica et concionalis.

# DE THEOLOGIA PATRISTICA

## PROLEGOMENA

### LECTIO I.

*Theologiae Patristicae notio et munus.—Patristica distinguitur a Patrologia et Historia literaria Scriptorum Christianorum.—Patristicae necessitas et utilitas.—Theologiae Patristicae divisio.*

1.—Patristica definitur: *Disciplina theologica, quae ex ss. Patrum scriptis eruit quae ad fidem, mores et disciplinam spectant, eaque in iustum redigit ordinem.* Cum Theologia dividatur ratione fontium, qui sunt Scriptura et Traditio, in scripturalem, patristicam, symbolicam, liturgicam et synodicam, sequitur veram speciem Theologiae constituere eam, quae doctrinam catholicam ss. Patrum ex eorum scriptis disquirit; quemadmodum illa, quae Scripturae sensum investigat, alia existit Sacrae Theologiae specialis divisio.

2.—«Ne transferas terminos, quos posuerunt patres tui» legitur in Lib. Proverbiorum<sup>(1)</sup>; et s. Augustinus<sup>(2)</sup>, de ss. Patribus loquens, sic se habet: «Quod credunt, credo; quod tenent, teneo; quod do-

---

(1) XXII, 28.

(2) Contr. Julian. I. I, n. 20.

cent, doceo; quod praedicant, praedico.» Munus proinde Theologiae Patristicae est nobis exhibere quod singuli ss. Patres crediderunt, tenuerunt, docuerunt et praedicaverunt; doctrinamque puram et integrum ss. Patrum ordinata methodo ac scientifica tyronibus tradendo, ut facile ex Theologia Patrum aequirant «et scire quid homo credere debeat propter adipiscendam vitam beatam, quae nonnisi aeterna est; et scire quemadmodum hoc ipsum et piis optuletur et contra impios defendatur» <sup>(1)</sup>.

3.—Patristica distinguitur a Patrologia et ab Historia literaria Scriptorum Christianorum. *Patrologia* est historica et critica introductio, sive generalis sive specialis, in ss. Patrum opera omnia. *Patristica* est ipsamet Theologia Patrum, insuper et dogmatum expositio, eorumque probatio e ss. Patribus deducta. *Historiae literaria Scriptorum Christianorum synchrona* est Patrologiae, et subsidium duntaxat constituit Theologiae Patristicae.

Patrologia est praeparatio, seu apparatus methodicus ad Patristicam Theologiam; Historia Scriptorum Christianorum scientia auxiliaris: sola Patristica vere ac proprie dicitur *Theologia Patrum*.

4.—Ostensurus, quam necessarius sit antiquorum Patrum doctrinae adhaerescere, scribit s. Cyrillus Alexandrinus <sup>(2)</sup>: «Omnes, quibus integrum cor est, illorum sententias sequi contendunt; quia et ipsi apostolica et evangelica traditione suam mentem cum implevissent, et ex sacris Scripturis sermonem fidei recte et citra reprehensionem tractassent, mundi

(1) S. August. *De Trin.* l. 14, c. 1.

(2) In *Apolog.* t. 6, pag. 178.

fuere luminaria, sermonem vitae continentes.» Hos itaque adire et audire oportet.

Accedit quod ss. Patrum testimonium, quamvis humanum et per se fallibile sit cum divisim accipiantur, si tamen consideretur prout, pleno consensu, ubique et semper nobis aliquam fidei, morumque veritatem suppeditat, tale est, ut nos plenissime certos reddere debeat eam et non aliam fuisse apud ipsos, et apud omnes, ubique, et omni tempore, Ecclesiae fidem. Ipsi enim quod acceperunt ab aliis, suis coaevis tradiderunt, et posteris reliquerunt.

Traditio in Ecclesia Catholica, pariter et s. Scriptura, praecipui fontes sunt veritatis a Christo revelatae. SS. Patres, testes Traditionis, nobis Scripturam sacram egregie exposuerunt: exinde necessarium esse sequitur Theologiae Patrum studium.

Quod enim ad utilitatem Patristicae evincendam spectat, in promptu occurrit argumentum per illustris Bossueti <sup>(1)</sup>, cuius sunt haec verba: «Quicumque eruditus Theologus, verusque ac solidus interpres evadere cupit, is Patrum scripta legat relegatque; nam etsi quandoque in modernorum auctorum scriptis plus minutiatim reperire sit, quam saepissime tamen vel unus unicus Patrum liber plus sententiarum huic studii generi intentis exhibebit, eisdemque primigenium illum Christianae doctrinae succum fonte uberiori, quam multa recentiorum interpretum volumina, subministrabit: qua re fiet, ut haustum inde veterum traditionum lac satis superque omne tempus Patrum lectioni impensum compensaturum sit. Quod si cuiquam earum rerum, quae quia a nostris consuetudinibus et nostrorum temporum erroribus abhorrent,

---

(1) *Defense de la Tradition et des ss. Peres.*

inutiles esse videntur, deprehensio fastidium creet, recogitet, illas ss. Patrum illorum temporibus suo effectu minime caruisse, et adhuc fructum pene infinitum eis afferre, qui illis intelligendis student. Perpendat etiam, saepe ea, quae viris hisce, ut sic dicam non praemeditata, exciderunt, et ex scientiae illorum (nam primaevò spiritu, eoque ex ipso fonte proxime et abundantissime accepto pleni extiterunt) divite vena libere fluxerunt, plus alimenti animis praestare, quam ea, quae posterioribus temporibus ex cogitata fuerunt. »

5.—Trifariam dispesci valet Theologia Patristica, in *generalem* nempe, *specialem*, et *Chrestomathiam*. Patristica *generalis* vocatur ea, qua diligenter inquirimus num isthaec aut illa sacrae Theologiae species, seu haec vel alia ecclasiastica disciplina, constabiliiri possit alicuius vel plurium Patrum subsidiis. *Specialis* censetur illa, qua theologus vir quamdam rite pandit catholicam veritatem, propriisque roborat argumentis ex scriptis ss. Patrum depromptis. *Chrestomathia* patristica dicitur collectio quaevis testimoniorum praecipuorum cuiuslibet Patris, dogmata, mores et disciplinam respicientium, sacerdotibus vel studio deditis accommodata, eisque ob aptum materia rum delectum summe utilis et conveniens.

Ea porro triplex divisio Theologiae Patristicae rationem dat distributionis huius parvipendi operis, in quo sequemur ordinem chronologicum, methodum ve in proprie dicta Patrologia adhibitos.

## THEOLOGIAE PATRISTICAE

## PARS PRIMA

## PATRISTICA GENERALIS

## LECTIO II.

*Sancti Patres philosophiam, in qua fuerant instituti, in christianismum secum inferentes, eamque optime utentes, qui pro Chisti fide apologias scripserunt, enumerantur.*

6.—Tametsi quovis tempore nonnulli extiterint, qui philosophiam coluerunt, haec tamen ad culmen suum in Graecia pervenerat opera Platonis, Aristote lis atque Zenonis. Exinde vero coepit imminui philosophiae progressus, eiusque investigatio languescere, adeo ut, quo tempore christiana apparuit religio, prope iaceret. Eius vis tenuis ac pene nulla erat<sup>(1)</sup>, quod ad homines attinet perficiendos. Sed christianismus vere solvit problemata, quae sibi antiqua philosophia proposuerat, quin iis solvendis fuerat par; et sapientes illi, quibus catholica fides annuntiata est, quique sincere veritatem consecabantur, philosophiam, in qua fuerint instituti, in christianismum secum intulerunt, eaque optime usi sunt<sup>(2)</sup>, tum ad tuendam, tum ad evolvendam religionem, quam erant professi.